
diário oficial Nº 35.581  83Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 713/2023 - SAPF /SEDUC, DE 10 DE OUTUBRO DE 
2023.
O Secretário Adjunto de Planejamento e Finança ,Usando da Competência 
que lhe foi delegada pelo Art.1º da PORTARIA nº 961/2019 de 19/07/2019, 
publicado no D.O.E nº 33.928 de 23/07/2019, E; Considerando o 
Estabelecido no Art.67 da Lei nº 8666/93 Decreto 870/2013 e Instrução 
Normativa nº 001/2012- GS/Seduc, e de acordo com o processo nº 
2023/873279.
Art. 1º - Designar o (a) servidor (a) Taynara Santiago Araujo matrícula N.º 
5976591-1, para atuar como G e s t o r d o C o n t r a t o P ú b l i c o N.º 
0 5 6 /2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica ABN Distribuidora LTDA CNPJ: 22.827.949/0001-00 , 
tem por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de ALIMENTOS DE USO COMUM ( perecíveis, não perecíveis e cesta bási-
ca), para os Órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual situado na 
Região de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara 
do Pará e Santa Izabel do Pará), e nas cidades de Santarém, e Marabá. 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refe-
rência, anexo do Edital.
Art. 2º - Designar o servidor Luis Eduardo de Lima , matrícula nº 57212532-
1 , para atuar como Fiscal Titular do Contrato Público N.º 056/2023, cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a pessoa jurí-
dica ABN Distribuidora LTDA CNPJ: 22.827.949/0001-00, tem por objeto 
a contratação de empresa especializada no fornecimento de ALIMENTOS 
DE USO COMUM ( perecíveis, não perecíveis e cesta básica), para os Ór-
gãos e entidades do Poder Executivo Estadual situado na Região de Belém 
(Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa 
Izabel do Pará), e nas cidades de Santarém, e Marabá. Conforme especi-
ficações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do 
Edital.
Art. 3º - Designar a servidora Maria do Socorro Pacheco dos Reis matrícula 
nº 57211121-1 , para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Público N.º 
056/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica ABN Distribuidora LTDA CNPJ: 22.827.949/0001-00, 
tem por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de ALIMENTOS DE USO COMUM ( perecíveis, não perecíveis e cesta bási-
ca), para os Órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual situado na 
Região de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara 
do Pará e Santa Izabel do Pará), e nas cidades de Santarém, e Marabá. 
Conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refe-
rência, anexo do Edital.
Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 10/09/2023.
PATRICK TRANJAN
SECRETÁRIO ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Protocolo: 999427
PORTARIA N.º 074/2023 - SAI, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, matrícula 
nº 941581-1, CPF: 303.529.592-15, para atuar como Gestor do Contrato 
Público n.º 054|2023, celebrado entre a Seduc e a Empresa SOLO Constru-
ções e Incorporações Ltda, CNPJ nº 27.911.744/0001-14, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
gerais de manutenção, adequação e reparos em prédios públicos, compre-
endendo prédios próprios, locados e ou conveniados, com fornecimento 
de materiais, peças, equipamentos e mão de obra, na forma estabeleci-
da nas planilhas de serviços e insumos diversos (desonerada), constantes 
nas tabelas de preços unitários descritos no SINAPI, SETOP, SICRO, SBC 
(atualizadas), cujos serviços e bens se enquadrem na categoria de servi-
ços comuns, consoante o art. 6º inciso XLI da Lei 14.133/2021 e demais 
especificações constantes no Termo de Referência, a fim de atender de 
forma compartilhada as necessidades da Secretaria de Estado de Educa-
ção-SEDUC/PA.
Art. 2º - Designar o servidor JOILSON DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 
5954624-1, CPF: 004.537.233-06, para atuar como Fiscal Titular do Con-
trato Público n.º 054|2023, celebrado entre a Seduc e a Empresa SOLO 
Construções e Incorporações Ltda, CNPJ nº 27.911.744/0001-14, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços gerais de manutenção, adequação e reparos em prédios públi-
cos, compreendendo prédios próprios, locados e ou conveniados, com for-
necimento de materiais, peças, equipamentos e mão de obra, na forma 
estabelecida nas planilhas de serviços e insumos diversos (desonerada), 
constantes nas tabelas de preços unitários descritos no SINAPI, SETOP, SI-
CRO, SBC (atualizadas), cujos serviços e bens se enquadrem na categoria 
de serviços comuns, consoante o art. 6º inciso XLI da Lei 14.133/2021 e 
demais especificações constantes no Termo de Referência, a fim de aten-
der de forma compartilhada as necessidades da Secretaria de Estado de 

Educação-SEDUC/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 11/10/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 999066
PORTARIA N.º 073/2023 - SAI, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor RONALDO CATEB BITAR, matrícula nº 
5946232-1, CPF: 327.791.192-68, para atuar como Gestor do contrato 
público n.º 098/2021 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Empresa Cointer 
Construtora, Incorporadora e Terraplenagem, CNPJ nº 27.471.701/0001-
65, que tem como objeto a obra de Reforma na EEEFM Manoel Julião Garcia 
Castanho, localizada do Município de Bragança/PA.
Art. 2º - Designar o servidor JOILSON DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 
nº 5954624-1, CPF: 004.537.233-06, para atuar como Fiscal Titular do 
contrato público n.º 098/2021 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a 
Empresa Cointer Construtora, Incorporadora e Terraplenagem, CNPJ nº 
27.471.701/0001-65, que tem como objeto a obra de Reforma na EEEFM 
Manoel Julião Garcia Castanho, localizada do Município de Bragança/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 18/10/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 999177
PORTARIA DE REDES. Nº 1.078/2023-GAB/PAD.  
Belém, 18 de outubro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 05/2023-NDE/SEDUC, de 
18/10/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
nos termos da PORTARIA nº 50/2020-GAB/PAD de 23/07/2020, publicada no 
DOE n° 34.291 de 24/07/2020, prorrogado pela PORTARIA nº 1.077/2023-GAB/
PAD de 17/10/2023, publicada no DOE nº 35.577 de 18/10/2023, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 999187
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 5096/2023-CANAA DOS CARAJAS
Nome: ALBERTIZE DE ANDRADE BRAZ
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 11/10/2023 a 10/10/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5097/2023-RONDON DO PARA
Nome: SANDRA FERREIRA DE SOUZA COSTA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 11/10/2023 a 10/10/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5133/2023-SANTA MARIA DO PARA
Nome: FABIOLA SUELEN QUEIROZ DA COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/10/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5134/2023-TERRA ALTA
Nome: RONILSON DE LIMA NEVES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/10/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5135/2023-MARABA
Nome: ULISSES COELHO FERREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/10/2023 a 10/10/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.


